
 

 

 
Oggetto: affidamenti incarichi didattici nei Corsi di Laurea in Logopedia, Tecnica della Riabilitazione 
Psichiatrica e Terapia della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva Anno accademico 2025/2026-  
Ricercatori a tempo indeterminato di Ateneo. 

 
IL DIRETTORE 

  
               VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 645 del 17/10/2016;   

VISTO il D.P.R. del 11.07.1980, n.382, e successive modificazioni; 
VISTA la legge n. 240/10, in particolare l’art. 6, co. 4, e l’art. 23, co.2; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 09/09/2013; 

                 VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 
del 05/08/2013; 

VISTO che con nota n. 24125 del 23/09/2014, posizione Ufficio Ragioneria, è stato comunicato che, il 
Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, con delibere n. 92 del 19/06/2014 e n. 104 dl 20/06/2014, 
hanno stabilito di confermare  il costo orario pari a €33,00 onnicomprensivi da riconoscere ai ricercatori a tempo 
indeterminato e di confermare il principio secondo cui ciascun ricercatore a tempo indeterminato matura il 
diritto alla retribuzione aggiuntiva per tutte le ore di attività didattica complessivamente svolta al 
raggiungimento di un monte ore corrispondente o superiore a 2 CFU;  

VISTI gli Ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea in Logopedia, Tecnica della Riabilitazione Psichiatrica 
e Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’età evolutiva, che afferiscono, ex D.R. n.1174 del 06/12/2012, al 
Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 7 del 11/06/2025, con la quale sono state approvate 
le programmazioni didattiche a.a. 2025/2026 dei Corsi di Laurea Triennale in Logopedia (L), Tecnica della 
Riabilitazione Psichiatrica (TRP) e Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva (TNPEE) nelle quali è 
stato proposto di affidare incarichi di insegnamento al personale Ricercatore a tempo indeterminato (RU) di 
questo Ateneo; 
  VISTO il nulla osta rilasciato, per il personale non afferente a questo Dipartimento, dai rispettivi  
Dipartimenti di afferenza; 

CONSIDERATO che il D.R. n.204 del 05/04/2016 ha specificato che "l'art. 10, c. 2 del Regolamento per la 
disciplina degli incarichi didattici è da intendersi nel senso che il nulla osta prodotto dal personale docente e 
ricercatore prima dell'inizio della docenza presso un Dipartimento diverso da quello di afferenza, è rinnovato per 
gli anni accademici successivi a quello del primo rilascio, salvo mutamenti di situazioni di fatto o di diritto che ne 
comportino la revoca";  

CONSIDERATO che la liquidazione del compenso spettante ai ricercatori proposti dal Consiglio del 
Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva è subordinata alla dichiarazione di avvenuto 
svolgimento dei corsi, con consegna e successiva verifica dei registri delle lezioni a.a. 2025/2026; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento degli incarichi di insegnamento ai ricercatori proposti, per 
l’anno accademico 2025/2026, previa acquisizione del consenso da parte dei ricercatori proposti;   

 

DECRETA 
 

ART.1) Per i motivi indicati in premessa, per l’anno accademico 2025/2026, sono affidati ai 

ricercatori a tempo indeterminato di questo Ateneo, ai sensi della legge 240/10, art. 6, co.4, incarichi 

didattici retribuiti   come di seguito indicato:  

 

 

 

 



 

 

Corso di Laurea in Logopedia 

 
Corso di Laurea in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva  
 

Docente 
CdL/Corsi mutuati  

*in rosso il CdL mutuante 
Insegnamento Cfu Ore A.S. 

Importo 
Comp. 

Oneri.C.E. 

Oneri 
C.E. 

Imp. 
Lordo 

Costa Giuseppe 
(nato a Napoli  il 21/09/1965) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e 
Medicina Preventiva 

TNPEE 
Audiologia            

(MEDS 18/B) 
1 9 II.1 296,91 73,17 223,74 

Marinelli Alessandra  
(nata a Napoli il 09/05/1967) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

TNPEE/ L 
Igiene 

(SSD MEDS- 24/C) 
3 27 III.2 890,71 219,49 671,22 

Zangani Pierluca  
(nata a Roma  il 12/09/1962) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

TNPEE/TRP 
Medicina Legale 

(SSD MEDS – 25/A) 
2 18 III.2 593,81 146,33 447,48 

 

ART. 2) Il riconoscimento della retribuzione dell’incarico aggiuntivo spetta al ricercatore sulla base 
dell’appartenenza al ruolo al momento dell’espletamento del servizio, prevedendo, in particolare, che il 
diritto alla retribuzione cessa all’atto dell’eventuale assunzione della qualifica di professore associato. 

 ART. 3) La liquidazione, subordinata all’assegnazione dei fondi da parte dell’Amministrazione 
centrale, avverrà a norma dell’art. 13 del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici emanato con 
D.R. 803/2013, ed erogata per il tramite dell’Ufficio Stipendi di Ateneo. 

ART. 4) Ai ricercatori di cui all’art. 1 è conferito il titolo di professore aggregato per l’a.a. 2025/2026 
ai sensi della vigente normativa. 

 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 
 
  La Direttrice del Dipartimento 

         
                     Prof.ssa Armida Mucci 

Docente 
CdL/Corsi mutuati  

*in rosso il CdL mutuante 
Insegnamento Cfu Ore A.S. 

Importo Comp. 
Oneri.C.E. 

Oneri 
C.E. 

Imp. 
Lordo 

Costa Giuseppe 
(nato a Napoli  il 21/09/1965) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e 
Medicina Preventiva 

L 
Foniatria I 

 (SSD 06MED 
S- 18/B ) 

2 18 I.1 593,81 146,33 447,48 

Costa Giuseppe 
(nato a Napoli  il 21/09/1965) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e 
Medicina Preventiva 

L 
Audiologia I 

(SSD MEDS 18/B) 
2 18 II.1 593,81 146,33 447,48 

Costa Giuseppe 
(nato a Napoli  il 21/09/1965) 
Dip. di Salute Mentale e Fisica e 
Medicina Preventiva 

L 
Audiologia II 

 (SSD MEDS 18/B) 
1 9 II.2 296,91 73,17 223,74 

 Zangani Pierluca  
(nata a Roma  il 12/09/1962) 
Dip. di  Medicina Sperimentale 

L 
Medicina Legale 

(SSD MEDS – 25/A) 
1 9 III.2 296,91 73,17 223,74 


		2026-01-15T11:30:01+0100
	ARMIDA MUCCI




